

# PARCO SCIENTIFICO E TECN. DELLA SICILIA S.C.P.A.

Sede legale: STRADALE VINCENZO LANCIA ZONA INDUS CATANIA (CT)

Iscritta al Registro Imprese della CCIAA DEL SUD EST SICILIA

C.F. e numero iscrizione: 03958290821

Iscritta al R.E.A. n. CT 247376

Capitale Sociale sottoscritto euro 1.930.464,90 Interamente versato

Partita IVA: 03958290821

## Relazione sulla gestione

### *Bilancio Ordinario al 31/12/2019*

Signori Soci, nella Nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2019; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del Codice Civile, Vi forniamo le notizie attinenti la situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

### **Informativa sulla società**

Il Parco, oggi costituisce un Organismo di Ricerca partner di ricerca e sviluppo di soggetti imprenditoriali locali o soggetti pubblici (sia Soci che non Soci), che vogliono fare dei percorsi di sviluppo ed innovazione per la realizzazione di specifici progetti in partenariato.

#### ORGANI COLLEGIALI

##### CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente: dott. Giuseppe Scuderi

Consiglieri: ing. Emanuele Spampinato, prof.ssa Gianna Tempera

##### COLLEGIO SINDACALE in carica nell'esercizio 2019

Presidente: dott. Giuseppe Cimino

Sindaci effettivi: dott.ssa Carmela Catania, dott. Ugo Davide Testai

Sindaco supplente: dott. Bruno Munzone

##### COLLEGIO SINDACALE in carica nell'esercizio 2020 (attuale)

Presidente: dott. Domenico La Porta – (Sindaco Supplente – Facente funzione di Presidente)

Sindaci effettivi: dott. Ugo Davide Testai, Avv. Francesca Barbara Ventimiglia

Sindaco supplente: dott. Domenico La Porta – n. 1 Sindaco da nominare per i Soci Categoria A)

#### SOCIETÀ PARTECIPATE

Permangono le quote di partecipazione in società che svolgono attività attinenti la ricerca, l'innovazione e lo sviluppo:

1. Distretto Tecnologico Sicilia Micro e Nano Sistemi (quota posseduta 1,67%);
2. Distretto Tecnologico Sicilia Trasporti Navali, Commerciali e da diporto (quota posseduta 2,0%);
3. Distretto Tecnologico Sicilia Agrobio e Pesca ecocompatibile (quota posseduta 1,67%).

## Fatti di particolare rilievo

Qui di seguito si vanno ad analizzare con maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del Codice Civile.

Nel bilancio al 31/12/2019 le risorse umane e materiali del PSTSicilia sono state impegnate prioritariamente nelle attività del progetto "I KNOW - Interregional Key Networking for Open innovation empowerment", finanziato dal Programma Interreg V-A Italia-Malta 2014/2020.

Altro progetto in corso, ma sospeso perché in attesa della firma dell'Atto d'obbligo con il MIUR, è il PON03PE\_00216\_1 – dal titolo "Drug delivery: veicoli per un'innovazione sostenibile" di ricerca e formazione, finanziato sul PON Ricerca e Competitività 2007/2013.

Nel corso del 2019 sono stati finalmente conclusi alcuni iter di valutazione progettuale, ma per i progetti approvati le ricadute economiche si avranno a partire dal 1° semestre del 2020.

I progetti finanziati sono di seguito riportati:

- a. il progetto dal titolo "Ion Gantry for Hadrontherapy" (IGH) di ricerca e formazione, finanziato sul PO FESR 2014-2020 – Azione 1.2.103;
- b. il progetto dal titolo "REseau d'INcubateur entre Italie et Tunisie pour les Villes intelligentEs – REINVENTER", finanziato sul Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020;
- c. i quattro progetti: 1. "Creazione di una piattaforma di Linked Open Data per la realizzazione di applicazioni innovative per il turismo e la promozione culturale"- (Data-Highway); 2. "Creazione di una rete regionale per l'erogazione di servizi smart basati su tecnologie avanzate di visualizzazione "- (3DLab-Sicilia); 3. "Associazione di biomolecole estratte dalle arance rosse di Sicilia per ridurre gli effetti collaterali della terapia antitumorale" - (ARTICC - Arance Rosse nella Terapia Integrata Contro il Cancro); 4. "Domotic nZeb Building System2 - (T-DOMUS), finanziati sul Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020, misura 1.1.5. (D.D.G. n. 1335/5.S del 06/09/2018 e D.D.G. n. 1485/5.S del 24/09/2018);
- d. il progetto dal titolo "Estrazione di Bioprodotto da Scarti di Opuntia Ficus-indica" – EbioScart, finanziato sul Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – sottomisura 16.1.

Nel periodo di riferimento sono stati rimodulati per conseguire il finanziamento due dei progetti che erano stati presentati in precedenti programmazioni, le cui ricadute economiche potranno aversi nel corso del secondo semestre del 2020:

- e. il progetto dal titolo "Telemedicina, Ambiente e Salute" di ricerca e formazione, finanziato sul Bando PON Ricerca e Competitività 2007-2013;
- f. il progetto dal titolo "Security and Promotion Food", finanziato con D.D. 499/Ric. del 10.03.2006 (indicazione nel verbale del 2020).

E' stato formalizzato il contratto di sub-locazione con il Consortium for Genomic Technologies Società Benefit S.r.l. (in breve Cogentech Società Benefit S.r.l.), per la riorganizzazione di alcuni spazi in uso del PSTS e per la riattivazione dei laboratori e delle attrezzature ivi collocate che consentiranno la realizzazione delle attività di ricerca del progetto ARS01\_00492.

Diversi sono stati gli "Accordi di Collaborazione" sottoscritti al fine di incrementare la progettualità e favorire lo sviluppo, tra questi si riportano i più significativi:

- con la Fidimed, società cooperativa per azioni di garanzia collettiva fidi, che opera nel settore bancario e parabancario, prestando garanzie a favore delle micro, piccole e medie imprese, per l'erogazione di finanziamenti ordinari e straordinari da parte di istituti convenzionati, con la finalità di sostenere ed incentivare la nascita di imprese dando spazio alle idee innovative che possono diventare realtà produttive e occupazionali, nonché sviluppo territoriale;
- con il Consorzio Arca (incubatore e acceleratore di imprese) e Sicindustria al fine di mettere a fattor comune le singole expertise ed amplificare l'azione di servizio nei confronti delle PMI sulle tematiche del mercato interno ed internazionalizzazione, l'innovazione tecnologica, il trasferimento tecnologico e R&ST;
- con l'Istituto di Tecnologie Avanzate per l'Energia "Nicola Giordano" del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR ITAE) di Messina, al fine di avviare una collaborazione congiunta fra PSTS e ITAE per la formulazione di progetti di ricerca, sviluppo nonché per la valorizzazione dei risultati della ricerca, il trasferimento tecnologico dell'innovazione a supporto del sistema industriale e territoriale;

- con Aviation Technology International ed AIRGEST S.p.A., una collaborazione finalizzata a creare le condizioni per lo svolgimento coordinato di attività volte alla realizzazione di uno specifico progetto per l'aeroporto di Trapani Birgi;
- con l'Agenzia per l'efficienza Energetica della Romania, in occasione del "BILATERAL ECONOMIC MEETING Sicily - Prahova" tenutosi a Catania " tenutosi a Catania dall'11 al 14 Dicembre 2019.

Inoltre, appare opportuno ricordare che nel Decreto Presidenziale di approvazione del Piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie possedute dalla Regione Siciliana per l'anno 2019 (del 31/ 12/2019), è stato stabilito che la partecipazione azionaria della Regione Siciliana nel PSTSicilia verrà mantenuta ed è stata, inoltre, disposta la sua trasformazione in "Agenzia" (delibera di giunta regionale n. 492 del 30/12/2019).

Il Consiglio in carica si è fortemente impegnato perché questo obiettivo fosse raggiunto e per il rilancio del PSTSicilia, quale strumento regionale strategico finalizzato ad accrescere la competitività del territorio attraverso la Ricerca, l'Innovazione, il Trasferimento tecnologico e l'attrazione d'investimenti.

Il Consiglio, al fine di perseverare in tale obiettivo ha però l'esigenza di superare l'attuale problema finanziario, attraverso la ricostituzione della necessaria liquidità come fondo di rotazione per lo sviluppo dei progetti, oltre che per le attività operative ordinarie, ed è stato a tal fine chiesta formalmente ai Soci una ricapitalizzazione della Società. Tale richiesta è stata finora disattesa.

## Sedi secondarie

In osservanza di quanto disposto dall'art. 2428 del Codice Civile, si dà di seguito evidenza delle sedi operative secondarie della società: nessuna

## Attività di direzione e coordinamento

Ai sensi del comma 5 dell'art. 2497-bis del Codice Civile si attesta che la Società è soggetta all'attività di direzione, coordinamento e controllo della Regione Siciliana pur non usufruendo di alcun trasferimento dal Bilancio della Regione ed è soggetta all'applicazione di diverse norme e direttive emanate dalla Regione Siciliana nei confronti delle Società partecipate.

## Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello Stato Patrimoniale.

### Stato Patrimoniale Attivo

| Voce   | Esercizio 2019 | %             | Esercizio 2018   | %              | Variaz. assoluta   | Variaz. %        |
|--|----------------|---------------|------------------|----------------|--------------------|------------------|
| <b>CAPITALE CIRCOLANTE</b>                     | <b>27.183</b>  | <b>1,49 %</b> | <b>1.875.483</b> | <b>40,81 %</b> | <b>(1.848.300)</b> | <b>(98,55) %</b> |
| Liquidità immediate                            | 3.741          | 0,21 %        | 200.018          | 4,35 %         | (196.277)          | (98,13) %        |
| Disponibilità liquide                          | 3.741          | 0,21 %        | 200.018          | 4,35 %         | (196.277)          | (98,13) %        |
| Liquidità differite                            | <b>23.442</b>  | <b>1,29 %</b> | <b>1.675.465</b> | <b>36,45 %</b> | <b>(1.652.023)</b> | <b>(98,60) %</b> |
| Crediti verso soci                             |                |               |                  |                |                    |                  |
| Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine |                |               | 1.651.617        | 35,94 %        | (1.651.617)        | (100,00) %       |
| Crediti immobilizzati a breve termine          |                |               |                  |                |                    |                  |

| Voce   | Esercizio 2019   | %               | Esercizio 2018   | %               | Variaz. assoluta   | Variaz. %        |
|--|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------------|------------------|
| Attività finanziarie                         | 20.600           | 1,13 %          | 20.600           | 0,45 %          |                    |                  |
| Ratei e risconti attivi                      | 2.842            | 0,16 %          | 3.248            | 0,07 %          | (406)              | (12,50) %        |
| <b>Rimanenze</b>                             |                  |                 |                  |                 |                    |                  |
| <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>                      | <b>1.792.112</b> | <b>98,51 %</b>  | <b>2.720.603</b> | <b>59,19 %</b>  | <b>(928.491)</b>   | <b>(34,13) %</b> |
| Immobilizzazioni immateriali                 | 114.125          | 6,27 %          | 213.815          | 4,65 %          | (99.690)           | (46,62) %        |
| Immobilizzazioni materiali                   | 1.647.272        | 90,54 %         | 1.633.639        | 35,54 %         | 13.633             | 0,83 %           |
| Immobilizzazioni finanziarie                 | 30.715           | 1,69 %          | 30.715           | 0,67 %          |                    |                  |
| Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine |                  |                 | 842.434          | 18,33 %         | (842.434)          | (100,00) %       |
| <b>TOTALE IMPIEGHI</b>                       | <b>1.819.295</b> | <b>100,00 %</b> | <b>4.596.086</b> | <b>100,00 %</b> | <b>(2.776.791)</b> | <b>(60,42) %</b> |

### Stato Patrimoniale Passivo

| Voce                            | Esercizio 2019   | %               | Esercizio 2018   | %               | Variaz. assoluta   | Variaz. %        |
|---------------------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------------|------------------|
| <b>CAPITALE DI TERZI</b>        | <b>1.921.728</b> | <b>59,79 %</b>  | <b>2.950.633</b> | <b>64,20 %</b>  | <b>(1.028.905)</b> | <b>(34,87) %</b> |
| Passività correnti              | 652.219          | 20,29 %         | 1.314.663        | 28,60 %         | (662.444)          | (50,39) %        |
| Debiti a breve termine          |                  |                 | 547.142          | 11,90 %         | (547.142)          | (100,00) %       |
| Ratei e risconti passivi        | 652.219          | 20,29 %         | 767.521          | 16,70 %         | (115.302)          | (15,02) %        |
| <b>Passività consolidate</b>    | <b>1.269.509</b> | <b>39,49 %</b>  | <b>1.635.970</b> | <b>35,59 %</b>  | <b>(366.461)</b>   | <b>(22,40) %</b> |
| Debiti a m/l termine            |                  |                 |                  |                 |                    |                  |
| Fondi per rischi e oneri        | 1.121.444        | 34,89 %         | 1.500.919        | 32,66 %         | (379.475)          | (25,28) %        |
| TFR                             | 148.065          | 4,61 %          | 135.051          | 2,94 %          | 13.014             | 9,64 %           |
| <b>CAPITALE PROPRIO</b>         | <b>1.292.668</b> | <b>40,21 %</b>  | <b>1.645.453</b> | <b>35,80 %</b>  | <b>(352.785)</b>   | <b>(21,44) %</b> |
| Capitale sociale                | 1.930.465        | 60,06 %         | 1.931.202        | 42,02 %         | (737)              | (0,04) %         |
| Riserve                         | 738              | 0,02 %          | 2                |                 | 736                | 36.800,00 %      |
| Utili (perdite) portati a nuovo | (285.750)        | (8,89) %        | 112.286          | 2,44 %          | (398.036)          | (354,48) %       |
| Utile (perdita) dell'esercizio  | (352.785)        | (10,98) %       | (398.037)        | (8,66) %        | 45.252             | 11,37 %          |
| <b>TOTALE FONTI</b>             | <b>3.214.396</b> | <b>100,00 %</b> | <b>4.596.086</b> | <b>100,00 %</b> | <b>(1.381.690)</b> | <b>(30,06) %</b> |

### Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

| INDICE  | Esercizio 2019 | Esercizio 2018 | Variazioni % |
|---|----------------|----------------|--------------|
| Copertura delle immobilizzazioni  |                |                |              |
| = A) Patrimonio netto / B) Immobilizzazioni   | 72,13 %        | 87,61 %        | (17,67) %    |
| L'indice viene utilizzato per valutare l'equilibrio fra capitale proprio e investimenti fissi |                |                |              |

| INDICE  | Esercizio 2019 | Esercizio 2018 | Variazioni % |
|---|----------------|----------------|--------------|
| <b>dell'impresa</b>   |                |                |              |
| <b>Banche su circolante</b>   |                |                |              |
| = D.4) Debiti verso banche / C) Attivo circolante   |                | 3,67 %         | (100,00) %   |
| L'indice misura il grado di copertura del capitale circolante attraverso l'utilizzo di fonti di finanziamento bancario  |                |                |              |
| <b>Indice di indebitamento</b>  |                |                |              |
| = [ TOT.PASSIVO - A) Patrimonio netto ] / A) Patrimonio netto   | 2,05           | 1,79           | 14,53 %      |
| L'indice esprime il rapporto fra il capitale di terzi e il totale del capitale proprio  |                |                |              |
| <b>Quoziente di indebitamento finanziario</b>   |                |                |              |
| = [ D.1) Debiti per obbligazioni + D.2) Debiti per obbligazioni convertibili + D.3) Debiti verso soci per finanziamenti + D.4) Debiti verso banche + D.5) Debiti verso altri finanziatori + D.8) Debiti rappresentati da titoli di credito + D.9) Debiti verso imprese controllate + D.10) Debiti verso imprese collegate + D.11) Debiti verso imprese controllanti + D.11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti ] / A) Patrimonio Netto | 0,08           | 0,06           | 33,33 %      |
| L'indice misura il rapporto tra il ricorso al capitale finanziamento (capitale di terzi, ottenuto a titolo oneroso e soggetto a restituzione) e il ricorso ai mezzi propri dell'azienda   |                |                |              |
| <b>Mezzi propri su capitale investito</b>   |                |                |              |
| = A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO   | 32,78 %        | 35,80 %        | (8,44) %     |
| L'indice misura il grado di patrimonializzazione dell'impresa e conseguentemente la sua indipendenza finanziaria da finanziamenti di terzi  |                |                |              |
| <b>Oneri finanziari su fatturato</b>  |                |                |              |
| = C.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)  |                | 105,77 %       | (100,00) %   |
| L'indice esprime il rapporto tra gli oneri finanziari ed il fatturato dell'azienda  |                |                |              |
| <b>Indice di disponibilità</b>  |                |                |              |
| = [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti ] / [ D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti ]  | 329,92 %       | 142,66 %       | 131,26 %     |
| L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con i crediti correnti intesi in senso lato (includendo quindi il   |                |                |              |

| INDICE   | Esercizio 2019 | Esercizio 2018 | Variazioni % |
|--|----------------|----------------|--------------|
| magazzino)   |                |                |              |
| <b>Margine di struttura primario</b>   |                |                |              |
| = [ A) Patrimonio Netto - ( B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) ]  | (499.444,00)   | (232.716,00)   | (114,62) %   |
| E' costituito dalla differenza tra il Capitale Netto e le Immobilizzazioni nette. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con mezzi propri gli investimenti in immobilizzazioni.  |                |                |              |
| <b>Indice di copertura primario</b>  |                |                |              |
| = [ A) Patrimonio Netto ] / [ B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) ]  | 0,72           | 0,88           | (18,18) %    |
| E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con mezzi propri.  |                |                |              |
| <b>Margine di struttura secondario</b>   |                |                |              |
| = [ A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo) ] - [ B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) ]   | 770.065,00     | 1.403.254,00   | (45,12) %    |
| E' costituito dalla differenza fra il Capitale Consolidato (Capitale Netto più Debiti a lungo termine) e le immobilizzazioni. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con fonti consolidate gli investimenti in immobilizzazioni.   |                |                |              |
| <b>Indice di copertura secondario</b>  |                |                |              |
| = [ A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo) ] / [ B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) ]   | 1,43           | 1,75           | (18,29) %    |
| E' costituito dal rapporto fra il Capitale Consolidato e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con fonti consolidate.   |                |                |              |
| <b>Capitale circolante netto</b>   |                |                |              |
| = [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti ] - [ D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti ] | (625.036,00)   | 560.820,00     | (211,45) %   |
| E' costituito dalla differenza fra il Capitale circolante lordo e le passività correnti. Esprime in valore assoluto la capacità dell'impresa di fronteggiare gli impegni a breve con le disponibilità esistenti  |                |                |              |
| <b>Margine di tesoreria primario</b>   |                |                |              |

| INDICE  | Esercizio 2019 | Esercizio 2018 | Variazioni % |
|---|----------------|----------------|--------------|
| = [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti ] - [ D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti ] | (625.036,00)   | 560.820,00     | (211,45) %   |
| E' costituito dalla differenza in valore assoluto fra liquidità immediate e differite e le passività correnti. Esprime la capacità dell'impresa di far fronte agli impegni correnti con le proprie liquidità  |                |                |              |
| <b>Indice di tesoreria primario</b>   |                |                |              |
| = [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti ] / [ D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti ] | 4,17 %         | 142,66 %       | (97,08) %    |
| L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con le liquidità rappresentate da risorse monetarie liquide o da crediti a breve termine  |                |                |              |

## Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del Conto Economico.

### Conto Economico

| Voce  | Esercizio 2019   | %                 | Esercizio 2018   | %                 | Variaz. assolute | Variaz. %        |
|---|------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|------------------|
| <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                      | <b>295.741</b>   | <b>100,00 %</b>   | <b>375.825</b>   | <b>100,00 %</b>   | <b>(80.084)</b>  | <b>(21,31) %</b> |
| - Consumi di materie prime  | 1.067            | 0,36 %            | 1.324            | 0,35 %            | (257)            | (19,41) %        |
| - Spese generali  | 256.927          | 86,88 %           | 277.425          | 73,82 %           | (20.498)         | (7,39) %         |
| <b>VALORE AGGIUNTO</b>  | <b>37.747</b>    | <b>12,76 %</b>    | <b>97.076</b>    | <b>25,83 %</b>    | <b>(59.329)</b>  | <b>(81,12) %</b> |
| - Altri ricavi  | 295.741          | 100,00 %          | 367.575          | 97,80 %           | (71.834)         | (19,54) %        |
| - Costo del personale   | 231.149          | 78,16 %           | 255.757          | 68,05 %           | (24.608)         | (9,62) %         |
| - Accantonamenti  |                  |                   |                  |                   |                  |                  |
| <b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>                                      | <b>(489.143)</b> | <b>(165,40) %</b> | <b>(526.256)</b> | <b>(140,03) %</b> | <b>37.113</b>    | <b>7,05 %</b>    |
| - Ammortamenti e svalutazioni                                       | 115.319          | 38,99 %           | 164.103          | 43,66 %           | (48.784)         | (29,73) %        |
| <b>RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)</b> | <b>(604.462)</b> | <b>(204,39) %</b> | <b>(690.359)</b> | <b>(183,69) %</b> | <b>85.897</b>    | <b>12,44 %</b>   |

| Voce  | Esercizio 2019   | %                 | Esercizio 2018   | %                 | Variaz. assoluta | Variaz. %      |
|---|------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|----------------|
| + Altri ricavi e proventi   | 295.741          | 100,00 %          | 367.575          | 97,80 %           | (71.834)         | (19,54) %      |
| - Oneri diversi di gestione   | 36.223           | 12,25 %           | 42.243           | 11,24 %           | (6.020)          | (14,25) %      |
| <b>REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA</b>                            | <b>(344.944)</b> | <b>(116,64) %</b> | <b>(365.027)</b> | <b>(97,13) %</b>  | <b>20.083</b>    | <b>5,50 %</b>  |
| + Proventi finanziari   | 1                |                   | 1                |                   |                  |                |
| + Utili e perdite su cambi  |                  |                   |                  |                   |                  |                |
| <b>RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)</b> | <b>(344.943)</b> | <b>(116,64) %</b> | <b>(365.026)</b> | <b>(97,13) %</b>  | <b>20.083</b>    | <b>5,50 %</b>  |
| + Oneri finanziari  | (7.842)          | (2,65) %          | (8.726)          | (2,32) %          | 884              | 10,13 %        |
| <b>REDDITO ANTE GESTIONE STRAORDINARIA (Margine corrente)</b>       | <b>(352.785)</b> | <b>(119,29) %</b> | <b>(373.752)</b> | <b>(99,45) %</b>  | <b>20.967</b>    | <b>5,61 %</b>  |
| + Rettifiche di valore di attività finanziarie                      |                  |                   | (24.285)         | (6,46) %          | 24.285           | 100,00 %       |
| + Proventi e oneri straordinari                                     |                  |                   |                  |                   |                  |                |
| <b>REDDITO ANTE IMPOSTE</b>   | <b>(352.785)</b> | <b>(119,29) %</b> | <b>(398.037)</b> | <b>(105,91) %</b> | <b>45.252</b>    | <b>11,37 %</b> |
| - Imposte sul reddito dell'esercizio                                |                  |                   |                  |                   |                  |                |
| <b>REDDITO NETTO</b>  | <b>(352.785)</b> | <b>(119,29) %</b> | <b>(398.037)</b> | <b>(105,91) %</b> | <b>45.252</b>    | <b>11,37 %</b> |

## Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

| INDICE  | Esercizio 2019 | Esercizio 2018 | Variazioni % |
|---|----------------|----------------|--------------|
| <b>R.O.E.</b>   |                |                |              |
| = 23) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto  | (27,29) %      | (24,19) %      | (12,82) %    |
| L'indice misura la redditività del capitale proprio investito nell'impresa  |                |                |              |
| <b>R.O.I.</b>   |                |                |              |
| = [ A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + B.14) Oneri diversi di gestione (quota ordinaria) ] / TOT. ATTIVO | (15,33) %      | (15,02) %      | (2,06) %     |
| L'indice misura la redditività e l'efficienza del capitale investito rispetto all'operatività aziendale caratteristica  |                |                |              |
| <b>R.O.S.</b>   |                |                |              |
| = [ A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) ] / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)  |                | (4.424,57) %   | 100,00 %     |
| L'indice misura la capacità reddituale dell'impresa di generare profitti dalle vendite ovvero il reddito operativo realizzato per ogni  |                |                |              |

| INDICE  | Esercizio 2019 | Esercizio 2018 | Variazioni % |
|---|----------------|----------------|--------------|
| unità di ricavo   |                |                |              |
| <b>R.O.A.</b>   |                |                |              |
| = [ A) Valore della produzione (quota ordinaria)<br>- B) Costi della produzione (quota ordinaria) ] /<br>TOT. ATTIVO  | (8,75) %       | (7,94) %       | (10,20) %    |
| L'indice misura la redditività del capitale investito con riferimento al risultato ante gestione finanziaria  |                |                |              |
| <b>E.B.I.T. NORMALIZZATO</b>  |                |                |              |
| = [ A) Valore della produzione (quota ordinaria)<br>- B) Costi della produzione (quota ordinaria) +<br>C.15) Proventi da partecipazioni (quota ordinaria) + C.16) Altri proventi finanziari (quota ordinaria) + C.17a) Utili e perdite su cambi (quota ordinaria) + D) Rettifiche di valore di attività finanziarie (quota ordinaria) ] | (344.942,00)   | (389.311,00)   | 11,40 %      |
| E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio senza tener conto delle componenti straordinarie e degli oneri finanziari. Include il risultato dell'area accessoria e dell'area finanziaria, al netto degli oneri finanziari.   |                |                |              |
| <b>E.B.I.T. INTEGRALE</b>   |                |                |              |
| = [ A) Valore della produzione - B) Costi della produzione + C.15) Proventi da partecipazioni + C.16) Altri proventi finanziari + C.17a) Utili e perdite su cambi + D) Rettifiche di valore di attività finanziarie + E) Proventi e oneri straordinari ]  | (344.943,00)   | (389.311,00)   | 11,40 %      |
| E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio tenendo conto del risultato dell'area accessoria, dell'area finanziaria (con esclusione degli oneri finanziari) e dell'area straordinaria.   |                |                |              |

## Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del Codice Civile.

### Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Ai sensi e per gli effetti del primo comma dell'art. 2428 del Codice Civile si fornisce, di seguito, una descrizione dei principali rischi e incertezze a cui la Società è esposta:

la Società ha presentato un piano di risanamento attestando la continuità aziendale e chiarendo la fattibilità di un percorso, utile ad evitare la messa in liquidazione della Società, che avrebbe come inevitabile conseguenza non solo la restituzione di gran parte dei finanziamenti comunitari ricevuti dalla Società negli ultimi cinque anni (nell'ordine oltre sei milioni di euro), ma anche la successiva probabile dichiarazione di fallimento, nonché la conseguente richiesta di risarcimento dei danni da parte dei soci privati, che potrebbero far ricadere sul socio di maggioranza la responsabilità di tale esito negativo.

Le condizioni fondamentali per la riuscita del piano proposto sono le seguenti:

- Le condizioni fondamentali per la riuscita del piano proposto sono le seguenti:

- avvio delle attività dei progetti previste nel piano;

- finanziamento di 1.930.464,90 milioni di euro (da ottenersi mediante il raddoppio dell'attuale capitale sociale), per costituire un fondo di rotazione per lo sviluppo di tutti i progetti finanziati, oltre che per le attività operative ordinarie.

Il Piano proposto consentirebbe, altresì, la salvaguardia della struttura, il mantenimento dei finanziamenti ricevuti negli ultimi cinque anni, nonché il progressivo rilancio delle attività del Parco Scientifico e Tecnologico della Sicilia, che è un soggetto strategico per lo sviluppo del territorio regionale, nonché unico Organismo di Ricerca e Trasferimento tecnologico multidisciplinare della Regione Siciliana

## **Principali indicatori non finanziari**

---

Ai sensi del secondo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, ai fini di una migliore comprensione della situazione della Società, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

## **Informativa sull'ambiente**

---

Si attesta che la Società non ha intrapreso particolari politiche di impatto ambientale perché non necessarie in relazione all'attività svolta.

## **Informativa sul personale**

---

Ai fini di una migliore comprensione della situazione della Società e dell'andamento della gestione si forniscono le informazioni inerenti il personale, che risulta composto di n. 4 unità - come dipendenti a tempo indeterminato.

### **1) Attività di ricerca e sviluppo**

---

La Società, in qualità di capofila, coordina le attività del progetto dal titolo "I KNOW - Interregional Key Networking for Open innovation empowErment", finanziato nell'ambito del Programma Interreg V-A Italia-Malta.

Il progetto intende sostenere la creazione di startup innovative e rafforzare la competitività delle PMI nella sfida per l'accesso ai mercati internazionali, nei settori "la qualità della vita e la salute dei cittadini" e "la salvaguardia dell'ambiente", ma anche nell'area transfrontaliera. Sarà creato un hub permanente di servizi per favorire la nascita ed il potenziamento di realtà imprenditoriali, per raggiungere più velocemente i mercati di sbocco ed incrementarne la performance competitiva. L'erogazione di servizi, con un approccio di Open Innovation, ai diversi beneficiari (PMI, start up, aspiranti imprenditori, studenti universitari e portatori d'innovazione), è articolato in seminari informativi specialistici per Business Plan, Pitching, Social Innovation, Economia Circolare, ed in azioni di Competition, Mentorship, Incubazione, Open Innovation Working-Lab, Hackaton, Networking, Matchmaking con business investitori. La realizzazione di una "Piattaforma Open Innovation Service Lab", sarà lo strumento di stimolo ed accelerazione per le imprese, che potrà offrire opportunità di finanziamento ed investimenti, collegamenti ad iniziative e reti di network aperti, e garantirà la sostenibilità delle conoscenze circolari ed integrate. La cooperazione transfrontaliera consentirà ai beneficiari di fruire di nuove occasioni di crescita economica, relazionale e occupazionale, e realizzare accordi commerciali. Il PSTS è capofila del progetto (finanziamento al 100%).

### **2) Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti**

---

Per quanto riguarda il disposto di cui al punto 2) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile si sottolinea che la Società non detiene alcun tipo di partecipazione qualificata e, pertanto, non ha in essere alcun tipo di rapporto con imprese controllate, collegate o controllanti.

### **3) Azioni proprie**

---

Ai sensi degli artt. 2435-bis e 2428 del codice civile, si precisa che la Società, alla data di chiusura dell'esercizio, possiede n. 24 azioni proprie acquisite a seguito di un accordo transattivo con il socio Consorzio Catania Ricerche, e dovrà procedere alla cessione o all'annullamento delle stesse.

#### 4) Azioni/quote della società controllante

---

La Società non possiede alcuna azione della Società controllante – Regione Siciliana.

#### 5) Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

---

- In data 28/02/2020 l'Assemblea dei soci, con riferimento all'art. 2401 del c.c., ha nominato il nuovo Collegio Sindacale per il triennio 2019/2021;
- In data 09/03/2020 con l'emanazione del D.P.C.M. per l'Emergenza epidemiologica da COVID-19 è stata determinata la sospensione di alcune attività del progetto – "I KNOW - Interregional Key Networking for Open innovation empowerment" e la rinegoziazione delle attività per i progetti "Ion Gantry for Hadrontherapy – IGH", "Telemedicina, Ambiente e Salute – TAS" e "Drug delivery: veicoli per un'innovazione sostenibile" ;
- Dal 09/03/2020 la Società ha avviato per i dipendenti la modalità di lavoro "smart working" e dal 14/04/2020 ha richiesto ed ottenuto la concessione della Cassa Integrazione guadagni in deroga (GIGD) a causa dell'emergenza COVID-19, per tutto il personale alle proprie dipendenze per 9 settimane da usufruire in modo scaglionato dal 14/04/2020 al 31/08/2020;
- A seguito dell'emanazione del Decreto Cura Italia del 16/03/2020, il Consiglio ha ritenuto di utilizzare il maggior termine dei 180 concesso per l'approvazione del bilancio di esercizio al 31/12/2019;
- In data 25/03/2020 il Consiglio ha ratificato il contratto di locazione con la Cogentech Società Benefit S.r.l. e deliberato l'aggiudicazione dell'affidamento dei lavori per la fornitura e posa in opera del laboratorio denominato - BiLiGe-CT, al selezionato RTI C3SI s.r.l./Hitec2000 s.r.l.;
- In data 30/04/2020 l'Assemblea dei soci ha approvato il Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2018;
- In data 07/05/2020 ha rassegnato le dimissioni dalla carica il Presidente del Collegio Sindacale, il dott. Angelo Attaguile, e l'11/05/2020 il Sindaco supplente, d.ssa Antonina Cricchio;
- In data 18/03/2020 la Società ha provveduto all'adeguamento del DVR con alcune procedure per la Prevenzione e Protezione nei posti di lavoro;
- In data 13/05/2020, dopo la pubblicazione dell'Avviso di selezione per l'affidamento di un incarico esterno di assistenza per gli adempimenti contabili, fiscali e del lavoro, è stato nominato per l'incarico il candidato, dott. Massimo Di Costa;
- In data 28/05/2020 il Consiglio ha deliberato il ricorso al finanziamento infruttifero dai soci per le esigenze di liquidità, con la finalità specifica di provvedere al pagamento delle forniture per il progetto "I KNOW - Interregional Key Networking for Open innovation empowerment".
- In data 29/05/2020 il PSTS ha partecipato alla formulazione di una manifestazione di interesse in riferimento all'invito pubblicato dai Commissari Straordinari di Blutec S.p.A. e di Ingegneria Italia S.r.l. per l'Area Industriale di Termini Imerese., con un partenariato composito;
- In data 05/06/2020 il PSTS ha sottoscritto con Enel Produzione S.p.A. e CNR ITAE un Protocollo D'Intesa per lo sviluppo di attività nel Centro di Ricerca di Augusta (CRA), in allestimento all'interno del sito della ex centrale termoelettrica, e per condurre attività congiunte finalizzate al consolidamento, rafforzamento ed espansione dell'infrastruttura di ricerca;
- 

#### 6) Evoluzione prevedibile della gestione

---

- Il progetto I-KNOW attualmente in corso e di cui è già stato rendicontato il 50% delle attività, fornirà strumenti per lo sviluppo di soluzioni innovative, efficienti e sostenibili, ponendosi, altresì, in sinergia con programmi e strategie esistenti a livello regionale/nazionale ed europeo.

Il progetto si pone in linea con i PON Nazionali e con il programma di finanziamenti rientranti nella Strategia Regionale dell'innovazione per la Specializzazione Intelligente 2014-2020 della Regione Sicilia, in cui è previsto un intervento mirato allo sviluppo di start-up innovative e a "favorire la nascita di un nuovo tessuto produttivo innovation based" confrontabile con le migliori esperienze europee e in grado di contribuire all'attrattività regionale per imprese e talenti. **Nell'ottica di rilanciare l'attività degli incubatori d'impresa in Sicilia, il PSTS potrà avere un ruolo propulsivo nel coordinamento strategico delle attività di trasferimento tecnologico e di supporto alle start up innovative, nell'ambito di un rafforzamento della sua funzione istituzionale.**

Il PSTS per le esperienze e caratteristiche intende posizionarsi in asset strategici in innovazione e trasferimento tecnologico, in sinergia con il tessuto imprenditoriale e i policy maker regionali, basati su strategie di open innovation e knowledge sharing. Come detto sopra, il progetto I-KNOW prevede la realizzazione della piattaforma Open Innovation Service Lab, quale strumento di accelerazione per PMI e start up per favorire opportunità di finanziamento ed investimento, collegamenti ad iniziative e network aperti, per stimolare e accelerare l'innovazione industriale e sociale. La piattaforma, realizzata dal PSTS e popolata con i contributi di tutti i partner, sarà mantenuta anche al termine del progetto, con l'obiettivo di renderla un punto di riferimento di servizi innovativi non solo per le imprese che operano in Sicilia e Malta.

La piattaforma OISL potrà diventare, opportunamente alimentata ed integrata con altre piattaforme esistenti, uno degli strumenti di attuazione della **Strategia della Regione Siciliana per rafforzare la capacità di governance e migliorare la competitività del sistema siciliano. Intensificare, semplificare e innovare le relazioni tra gli attori del sistema basato su un nuovo approccio funzionale all'innovazione aziendale che sfrutta le potenzialità della rete e dei servizi per permettere alle imprese di innovare velocemente con un approccio collaborativo.** Per fare un esempio, la Piattaforma Open Innovation Lombardia ([www.openinnovation.regione.lombardia.it](http://www.openinnovation.regione.lombardia.it)), che si rivolge a tutti gli attori dei processi di innovazione nelle imprese, nei centri di ricerca, nelle pubbliche amministrazioni, nella società civile e a tutti i cittadini che vogliono avere un ruolo attivo nelle politiche di ricerca e innovazione, ha permesso finora di mettere in circolo 8.000 opportunità di collaborazione da tutto il mondo.

- Il finanziamento dei progetti approvati sul Programma PO FESR Sicilia 2014/2020, Misura 1.1.5) di seguito elencati:
  1. "Creazione di una piattaforma di "Linked Open Data" per la realizzazione di applicazioni innovative per il turismo e la promozione culturale (Data-Highway);
  2. "Creazione di una rete regionale per l'erogazione di servizi "smart" basati su tecnologie avanzate di visualizzazione (3DLab-Sicilia)";
  3. "Associazione di biomolecole estratte dalle arance rosse di Sicilia per ridurre gli effetti collaterali della terapia antitumorale (ARTICC - Arance Rosse nella Terapia Integrata Contro il Cancro)";
  4. "T-DOMUS - Domotic nZeb Building System".
  
- L'iter per il riconoscimento dello status di Società in-house della Regione Siciliana, che potrà realizzarsi definendo nello Statuto il perimetro di intervento dei soci privati in coerenza con le prescrizioni normative dell'art. 5 del Dlgs 50/2016 (c.d. codice degli appalti) è attualmente in stand-by in attesa della ricapitalizzazione. Il contratto di servizio potrà avere per oggetto i seguenti servizi:
  - Animazione del sistema regionale delle imprese e della ricerca al fine di favorire iniziative di innovazione, trasferimento tecnologico per l'innalzamento del livello competitivo della Regione
  - Partecipazione in rappresentanza della Regione Siciliana alle iniziative e ai tavoli di partenariato nazionali e internazionali in materia di ricerca, innovazione e competitività del sistema produttivo regionale
  - Ricognizione dei risultati dei progetti di innovazione, di ricerca industriale e di sviluppo sperimentale finanziati da fondi strutturali e da fondi diretti a soggetti beneficiari con stabile organizzazione in Sicilia
  - Istituzione di un Osservatorio Regionale sull'Innovazione, mediante la realizzazione della banca dati per l'innovazione e la redazione di un Report annuale sull'Innovazione in Sicilia
  - Organizzazione e coordinamento di attività sistematiche di disseminazione e di valorizzazione dei risultati, anche attraverso la partecipazione ad eventi nazionali e internazionali
  - Promozione di iniziative di sperimentazione dei risultati dei progetti finanziati e/o di nuovi progetti presso le Pubbliche Amministrazioni della Regione, al fine di consentire la graduale ed efficace introduzione di tecnologie innovative negli enti pubblici
  - Promozione e supporto alle Pubbliche Amministrazioni di iniziative di "Procurement dell'Innovazione" mediante i nuovi strumenti introdotti nel codice degli appalti quali consultazioni preliminari del mercato, pre-commercial procurement, partenariati per l'innovazione, dialogo competitivo;
  - Esportazione dei risultati della ricerca in altre regioni e all'estero;
  - Promozione e coordinamento di nuovi progetti di innovazione, ricerca industriale e sviluppo sperimentale, anche rilanciando i risultati precedentemente acquisiti in ambito europeo ed extra-UE

- Promozione e coordinamento di iniziative di partecipazione a gare internazionali promosse da organizzazioni governative nell'ambito del trasferimento tecnologico nei paesi in via di sviluppo

Le fonti di finanziamento fino al 2022 saranno rinvenibili nell'ambito delle risorse disponibili dell'Obiettivo Tematico 11 (OT11) dei fondi strutturali per la cosiddetta "Assistenza Tecnica", non gravando pertanto sul bilancio ordinario della Regione.

## Conclusioni

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella Nota Integrativa, vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2019 unitamente alla Nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- ed in merito alla perdita di esercizio, che per l'anno 2019 è stata di euro 352.785,00, il Consiglio di Amministrazione propone di riportare a nuovo le perdite.

Catania, 08/06/2020

Per il Consiglio di Amministrazione  
Giuseppe Scuderi

